
SETTORE

SERVIZI SOCIALI
---

AREA ADULTI HA N DICAP

D e t er m i n a z i o n e  d iri g e n z i a l e

R e g i s tr o  G e n e r a l e

N.  6 4 7  d e l  1 3 / 0 7 / 2 0 2 0

Regis t ro  d el  S e t to r e

N.  1 9 6  d el  1 3/0 7/20 2 0

O g g e t t o: Co n c e s s i o n e  c o n tri b u t o  i n  d er o g a  a i  s e n s i  
d e l l'art .  1 8  d e l  R e g o l a m e n t o  p er  i l  s o s t e g n o  
e c o n o m i c o  a  p e r s o n e  e  fa m i g l i e  i n  s i t u a z i o n e  d i  
b i s o g n o  i n  fav or e  d e l l'u t e n t e  ID  5 6 3 3 0  -  
Terri t or i o  d i  Ca m p o g a l l i a n o .



IL RESPONSABILE DEL SETTORE

Richiamate:
- la deliberazione di Consiglio UTdA n. 2 del 25/03/2020 di Approvazione della Nota di  
Aggiornamento al Documento Unico di Programmazione (DUP) Sezione strategica 2019 
2024 Sezione operativa 2020 2022;
- la deliberazione di Consiglio UTdA n. 3 del 25/03/2020 di Approvazione del bilancio di  
previsione 2020-2022 della Unione delle Terre d'Argine;
- la deliberazione di Giunta dell'Unione n. 27 del 01/04/2020, esecutiva ai sensi di legge,  
ad oggetto “Approvazione del Piano Esecutivo di Gestione (P.E.G.) esercizi 2020-2022 -  
Parte finanziaria.”;

richiamate  inoltre  le  variazioni  al  Documento  Unico  di  Programmazione  (DUP),  al 
bilancio  2020-2022  e  le  variazioni  al  Piano  Esecutivo  di  Gestione  2020-2022  finora 
adottate in corso d’anno con atti di Consiglio, di Giunta e con determinazioni dei dirigenti  
dei settori, come previsto dalla normativa vigente e nei casi consentiti dal regolamento di  
contabilità;

visto  il  “Regolamento per il  sostegno economico a persone e famiglie in situazione di 
bisogno”, approvato con delibera del Consiglio dell’Unione n. 10 del 30.03.2016;

richiamata la determinazione dirigenziale n.1246 del 17/12/2019, esecutiva ai  sensi di  
legge, ad oggetto: “Sostegno economico a persone e famiglie in stato di bisogno. Impegno 
di spesa anno 2020. Territorio di Campogalliano.”;

premesso che:
- con la richiesta n. 227098 assunta al prot. generale n. 30804 del 27/06/2020 l’utente ID 
56330 ha presentato domanda di contributo economico; 
- l’assistente sociale responsabile del caso ha verificato lo stato di bisogno dell’utente e 
riportato tali verifiche nella relazione assunta al prot. interno n. 30906 del 29/06/2020;  
- l’utente è in possesso di Attestazione ISEE di valore superiore a quello richiesto dall’art.  
6 del vigente Regolamento per il sostegno economico a persone e famiglie in situazione di 
bisogno; 
-  la  Commissione  Tecnica  di  valutazione  delle  domande  di  contributo  economico  ha 
valutato  sussistenti  per  l’utente i  requisiti  prescritti  dall’art.  18 del  Regolamento per  la 
concessione di un contributo in deroga, in relazione alla necessità espresse nelle relazioni 
sopra richiamate;
-  la  Commissione  Tecnica  di  valutazione  delle  domande  di  contributo  economico  ha 
riportato tali  valutazioni e la proposta di  concessione in deroga nel verbale assunto al  
protocollo n. 31023 del 29/06/2020;
- il Responsabile della Commissione Tecnica in qualità di Dirigente ha valutato la  proposta 
di provvedimento in deroga per l’ID 56330 ;
 
preso atto,  a seguito  degli  accertamenti  effettuati  sia  dall’assistente sociale  che dalla 
commissione tecnica di valutazione dei contributi economici, accertamenti riportati nelle 
relazioni e nelle proposte sopra indicate, che:
-  i  richiedenti  versano  in  quello  “stato  di  bisogno”  delineato  dagli  artt.  3  e  4  del  
“Regolamento per il sostegno economico a persone e famiglie in situazione di bisogno”;
- tali situazioni di bisogno economico rivestono carattere di eccezionalità ed urgenza, e 
che  un  eventuale  ritardo  nell’erogazione  dei  contributi  economici  comporterebbe  un 
pregiudizio grave ed irreparabile alla vita quotidiana del richiedente e dei propri familiari;



preso atto, altresì, che:
-  ove tale  situazione di  urgenza e indifferibilità  dovesse venir  meno,  il  beneficio  verrà 
immediatamente revocato;
- tale deroga riveste carattere temporaneo ed eccezionale; 

richiamata la seguente normativa:
- Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali approvato con D.Lgs del 18-08-
2000 n. 267, e in particolare l’art. 107 “Funzioni e responsabilità della dirigenza”;
-  D.Lgs n. 33 del 14 marzo 2013, come modificato, dal  D.Lgs n. 97/2016, ad oggetto 
“Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di 
informazioni da parte delle Pubbliche Amministrazioni”, in particolare l’art. 23 “Obblighi di 
pubblicazione concernenti i provvedimenti amministrativi” gli articoli 26 e 27 “Obblighi di 
pubblicazione degli atti di concessione di sovvenzioni, contributi, sussidi e attribuzione di 
vantaggi economici a persone fisiche ed enti pubblici e privati” e “Obblighi di pubblicazione 
dell’elenco dei soggetti beneficiari”;
- l’art. 25 del Regolamento di contabilità dell’Unione Terre d’Argine; 

DETERMINA

per le motivazioni espresse in premessa e qui richiamate a costituire parte integrante del  
presente atto,

di accogliere la domanda di contributo economico n. 227098 assunta al prot. generale n. 
30804 del 27/06/2020 presentata dall’utente ID 56330  per l’importo di euro 134,90;

di procedere alla concessione del contributo per un totale di euro 134,90 in deroga alle 
prescrizioni del Regolamento per il sostegno economico a persone e famiglie in situazione 
di bisogno, in quanto sussistenti tutti i requisiti previsti dall’art. 18, come evidenziati dalla 
proposta  della  Commissione  Tecnica  di  valutazione  assunta  al  protocollo  generale  n. 
31023 del 29/06/2020;

di dare atto che la spesa complessiva di euro 134,90 per i contributi in oggetto concessi 
trova copertura all’impegno 382/2020, assunto con la citata determinazione dirigenziale n. 
1246 del 17/12/2019 sulla voce di bilancio 3400.01.34 “Contributi diversi per assistenza 
economica  rivolti  a  cittadini  in  condizioni  disagiate.  Territorio  di  Campogalliano.  Anno 
2020.” ;

di  dare  atto  che  il  pagamento  dei  contributi  sono  previsti  nell’anno  2020  e  pertanto 
l’esigibilità della spesa, in base a quanto disposto dall’art. 183 del Tuel è nell’anno 2020;

di inserire il presente atto nell’elenco semestrale dei sostegni economici erogati in deroga 
al  Regolamento  da  trasmettere  alla  Giunta  dell’Unione  e  al  Responsabile 
dell’Anticorruzione;

di dare atto che il Responsabile del procedimento è il Dott. William Sgarbi, Dirigente del 
Settore  Servizi  Socio  Sanitari  dell'Unione  delle  Terre  d'Argine,  facente  funzioni  di 
Responsabile del Territorio di Campogalliano del Settore Servizi Socio Sanitari dell'Unione 
delle Terre d’Argine; 

di dare atto  che si  assolve agli  obblighi  previsti  dall’art.  23 del  D.Lgs 33/2013,  come 
modificato dal D.Lgs. n. 97/2016, mediante la pubblicazione sul sito internet dell’ente, in 
Amministrazione  Trasparente,  sezione  “Provvedimenti”,  sottosezione  “Provvedimenti 
dirigenti amministrativi” dei dati richiesti in formato tabellare aperto;



di dare atto che gli adempimenti previsti dagli artt. 26 e 27 del D.lgs. n. 33 del 14/03/2013, 
come modificato  dal  D.Lgs.  n.  97/2016,  verranno attuati  con la  pubblicazione sul  sito 
Internet  dell'ente,  nella  sezione  Amministrazione  Trasparente,  sezione  Sovvenzioni, 
contributi,  sussidi  e vantaggi economici,  sottosezioni “Atti  di  concessione” e “Atti”  della 
determina mensile di concessione dei contributi.



Il Dirige n t e  di S e t to r e   WILLIAM SGARBI h a  so t tosc ri t to  l’a t to  a d  og g e t to  “ 
Co n c e s s i o n e  c o n tri b u t o  i n  d er o g a  a i  s e n s i  d e l l'art .  1 8  d e l  R e g o l a m e n t o  p er  
i l  s o s t e g n o  e c o n o m i c o  a  p er s o n e  e  fa m i g l i e  i n  s i t u a z i o n e  d i  b i s o g n o  i n  
fav or e  d e l l' u t e n t e  ID 5 6 3 3 0  - Territ ori o  d i  Ca m p o g a l l i a n o .  ” ,  n °  1 9 6  d el  
r e gis t ro  di  S e t to r e  in d a t a   1 3/07/20 2 0

WILLIAM SGAR BI



CERTIFICATO DI P U B BLICAZIO NE

Copia  d ella  p r e s e n t e  d e t e r min azion e  vien e  p u b blica t a  all’Albo  P r e to rio  on  
line  d ell’Union e  d elle  t e r r e  d’Argine  cons ec u tiva m e n t e  d al  gio r no  
1 7/0 7/202 0  al  gio r no  0 1/08/20 2 0.


